
HOTĂRÂREA  NR. 6 
 

PRIVIND  ALEGEREA VICEPRIMARULUI  MUNICIPIULUI TULCEA   
 
 

Consiliul Local al Municipiului Tulcea, judeţul Tulcea, întrunit în şedinţa de 
constituire din data de 27 iunie 2016, prezenţi fiind un număr de 21 consilieri; 

Având în vedere rezultatul votului secret exprimat de consilieri, consemnat în 
procesul-verbal de şedinţă; 

În baza prevederilor: 
- art. 11 şi art. 13 din O.G. nr. 35/2002 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de 
organizare şi funcţionare a consiliilor locale, aprobată şi modificată prin Legea                  
nr. 673/2002 ; 
- art. 15, art. 16 şi art. 17 din Regulamentul de Organizare şi Funcţionare al Consiliului 
Local al Municipiului Tulcea, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 29/2008; 

În temeiul art.45 alin. (1), art. 57 şi art. 115 lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind 
Administraţia Publică Locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 
                                                           

HOTĂRĂŞTE: 
 

ART. 1 Se desemnează domnul consilier local Marinescu Petre în funcţia de 
viceprimar al Municipiului Tulcea. 

ART. 2  Durata mandatului viceprimarului este egală cu cea a mandatului 
Consiliului Local care s-a constituit astăzi 27 iunie 2016.  

 
                                 

Hotărârea a fost adoptată cu 14 voturi “pentru” şi 7 voturi “împotrivă”. 
 
 
             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ ,                           
                         CONSILIER,                                                         SECRETAR,    

 
                  TEODORESCU MIRCEA                                                Jr.BRUDIU MARIA          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


